1

台聯大文化研究國際中心 98學年度第一次籌備會議

暨

台聯大文化研究跨校學程課程委員會

會議紀錄

時    間：2010年 03月 19日中午 14:00-16:00

地    點：交大亞太/文化研究室（人社二館 209 室）

主    席：劉紀蕙教授

出席人員：何春蕤教授、陳光興教授、馮品佳教授、劉人鵬教授、劉瑞琪教授、

沈慧婷、陳靜瑜、林郁曄、詹亞訓、蔡宜純

記    錄：蔡宜純

壹、 主席報告

1. 文化研究國際中心籌備概況報告及新加入人員介紹。

2. 陽明大學劉瑞琪教授代表陽明大學加入團隊。

3. 國際中心籌備處新聘秘書蔡宜純。

貳、 討論事項

1. 文化研究國際中心組織結構及功能之討論，與各校辦公室組織及研究群

組織與工作任務之確定，並成立執行委員會。

決議一：文化研究國際中心之功能定調：以研究群為基礎，促進台聯

        大系統跨校研究群之研究與教學的合作，以成立跨校學位學

        程以及出版研究成果為具體目標，並成為亞際文化研究學術

        交流之國際平台。

決議二：文化研究國際中心籌備處設主任與副主任各一名，另設執行

        委員會，由各校區辦公室負責人以及各研究群之召集人組

        成。本年度文化研究國際中心籌備處主任由劉紀蕙教授擔

        任，副主任由陳光興教授擔任。執行委員會委員名單如下：

        中央何春蕤教授，交大劉紀蕙教授，清大劉人鵬教授，陽明

        劉瑞琪教授，批判理論與東亞現代性劉紀蕙教授，思想與運

        動劉人鵬教授，性/別研究何春蕤教授，視覺文化馮品佳教授。

決議三：四校各設一辦公室，負責行政工作，協調中心與各校成員訊

        息傳遞以及各校研究群之經費分配。本年度各校辦公室負責

        人為：中央辦公室何春蕤教授，交大辦公室劉紀蕙教授，清

 2

        大辦公室劉人鵬教授，陽明辦公室劉瑞琪教授。

決議四：各研究群各設召集人一名，負責協調跨校研究群之聯繫，共

        同支援或是籌辦相關研究學術活動與出版計劃。各研究群之

        召集人日後由各研究群推舉產生。本年度各研究群召集人

        為：批判理論與東亞現代性劉紀蕙教授，性/別研究何春蕤教

        授，思想與運動劉人鵬教授，視覺文化馮品佳教授。

2.  討論各研究群如何橫向合作，年度活動如何相互支援。

決議一：文化研究國際中心籌備處將定期發行例行性之電子通訊，彙

        整各校各研究群所舉辦之相關學術活動資訊，工作進度報

        告，或年度計畫，公布給各學群成員與學校聯絡人員。中心

        籌備處將於四月底前開始執行上述工作，建立通告機制，並

        形成聯絡網。

決議二：各校與各研究群持續開放並鼓勵各校教授加入，國際中心籌

        備處將於近期公告所屬各相關單位有關國際中心成立之相關

        事宜。

決議三：由各研究群負責人促成跨校研究團隊之整合，支持與支援彼

        此舉辦之學術活動。

3.  討論文化研究國際中心之籌備工作時間表。

決議：組織章程辦法草案預定於五月底前擬定。

4.  會中討論將視學位學程是否通過教育部審查，思考是否將學分學程推廣

至大學部。

決議：各校視各校內部條件，自行修訂學分學程之修業辦法，將學分數

      修訂為 15學分或是 18 學分，或是另增設大學部學分課程。

5.  討論七月參與於韓國舉行之 Inter-Asia Cultural Studies Summer

School(IACSSS)相關事宜。

決議一：文化研究國際中心籌備處加入 Consortium of Inter-Asia

        Cultural Studies Institutions；陳光興教授代表文化研究

        國際中心籌備處出席 IACSSS，簽署協議書。

決議二：建議各校同時加入 IACSSS 之合作網絡。

 3

參、 臨時動議 無

肆、 散會４：１０